
95170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1697
Approvazione Accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, tra la Regione 
Puglia e L’Agenzia per l’Italia Digitale per l’avvio di progettualità volte ad implementare soluzioni innovative 
e di carattere sperimentale basate sull’utilizzo di tecnologie, come l’intelligenza artificiale.

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI:

•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;

•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

•	 gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;

•	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

•	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

•	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento per la Transizione Digitale concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6, co.8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n.1374;

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA
1.  di approvare l’Accordo di collaborazione ex art. 15, commi 1 e 2 della legge n. 241/1990 - allegato A alla 
presente proposta di deliberazione di cui è parte integrante, con il quale Regione Puglia e AgID si impegnano 
alla collaborazione per l’avvio di progettualità volte ad implementare soluzioni innovative e di carattere 
sperimentale basate sull’utilizzo di tecnologie, come l’intelligenza artificiale;
2. di autorizzare il Responsabile per la Transizione al Digitale a sottoscrivere il suddetto Accordo di 
collaborazione con AgID, apportando le eventuali modifiche ed integrazioni non sostanziali che dovessero 
rendersi necessarie;
3. di stabilire che l’Accordo di collaborazione tra Regione Puglia e AgID avrà durata di trentasei mesi, a decorrere 
dalla data della sua sottoscrizione, con esclusione del tacito rinnovo e facoltà per le parti di rinnovarlo;
4. di dare mandato al Dipartimento per la Transizione al Digitale di provvedere agli adempimenti amministrativi 
di competenza;
5.  di trasmettere, a cura del Dipartimento per la Transizione al Digitale, il presente provvedimento alle parti 
interessate;
6. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 



                                                                                                                                95171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



95172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

te sull’utilizzo di 
tecnologie, come l’intelligenza artificiale.

● il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”, 

● –
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

●
● –
● l’art.7, comma 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 – “Codice dei contratti pubblici”;
●

●

● il “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2024 2026”, 

registrato dalla Corte dei conti al n. 294/2024, nonché l’aggiornamento 2026 dello stesso 

●
● le Linee Guida per l’adozione dell'Intelligenza Artificiale nella Pubblica Amministrazione, 

● la Legge Regionale 14 aprile 2025, n. 4 “
”

●
●
●
● il D.P.G.R. 27 novembre 2020, n. 430, con il quale è stato conferito l’incarico di Consigliere 

del Presidente per l’informatizzazione, l’e
●

Puglia n.15 del 28.01.2021, che ha emanato l’Atto di Alta Organizzazione della Presidenza 
e della Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta Organizzazione 
MAIA 2.0”;

● la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 "Approvazione del documento strategico “AGENDA 
DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”; 

●

●
del Dipartimento per la Transizione Digitale della Regione Puglia all’Ing. Cosimo Elefante; 



                                                                                                                                95173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

●

●

●

costruire e implementare soluzioni innovative per automatizzare l’erogazione dei servizi, 

●
inserisce l’utilizzo da parte della Regione Puglia dell’intelligenza artificiale, che, in particolare 

complesse, impiegate per il trattamento e l’analisi predittiva di grandi volumi di dati, 
costituiscono da anni un pilastro dell’innovazione

● in particolare, in tema di ricerca e sperimentazione relative all’intelligenza artificiale al 

progettazione e realizzazione di un nuovo ecosistema basato sull’intelligenza arti

● ai sensi dell’articolo 14
il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), l’Agenzia per l’Italia Digitale è preposta alla 
realizzazione degli obiettivi dell’Agenda digitale italiana e ha, tra gli altri, il compito di
“promuovere l’utilizzo delle tecnologie digitali nei rapporti tra la pubblica amministrazione, i 

”;
● l’AgID promuove e incentiva, fra l’altro, la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione e 

la diffusione di buone pratiche dell’azione amministrativa per una Pubblica Amministrazione 

● l’AgID annualmente provvede ad aggiornare il Piano Triennale per l’informatica nella 

interesse, sui dati e l’intelligenza artificiale;
● l’AgID promuove, d’intesa con altre Amministrazioni centrali e territoriali che operano nel 

azione e all’adozione di 



95174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

●
implementare soluzioni innovative e di carattere sperimentale basate sull’utilizzo di 
tecnologie come l’intelligenza artificiale;

●
finanziaria, dell’adozione delle soluzioni elaborate su scala 

●

comune, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 24
●

campi di azione, in particolare,  nel settore dell’intelligenza artificiale

che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per approvare l’Accordo di collaborazione ex 
art. 15 legge 241/90 e s.m.i., tra Regione Puglia e AgID, di cui all’Allegato A, per l'avvio di 

sull’utilizzo di tecnologie come l’intelligenza artificiale.

illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) ed e) della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale:



                                                                                                                                95175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

1.    di approvare l’Accordo di collaborazione ex art. 15, commi 1 e 2 della legge n. 241/1990 

Puglia e AgID si impegnano alla collaborazione per l’avvio
implementare soluzioni innovative e di carattere sperimentale basate sull’utilizzo di tecnologie, 
come l’intelligenza artificiale;

3. di stabilire che l’Accordo di collaborazione tra Regione Puglia e AgID avrà durata di trentasei 

istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 

L’Istruttrice amministrativa 

La Funzionaria E.Q. “Supporto giuridico specialistico
per la transizione digitale e l’intelligenza artificiale”

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto. 

ANTONIA
ISABELLA
DONGIOVANNI
07.11.2025
08:40:07
GMT+01:00

Maria Morena Ragone
07.11.2025 09:02:09
GMT+01:00

Cosimo Elefante
07.11.2025
10:07:05
GMT+01:00

Michele Emiliano
07.11.2025
12:53:47
GMT+01:00



95176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

L’AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE

La Regione Puglia (di seguito anche “Regione”), con sede in Bari, Lungomare N. Sauro n. 33, codice 

L’Agenzia per l’Italia Digitale (di seguito anche AgID), con sede legale in Roma, via Listz n. 21 

–
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
l’art.7, comma 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 – “Codice dei contratti pubblici”;

–

il “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2024 2026”, approvato 

dei conti al n. 294/2024, nonché l’aggiornamento 2026 dello stesso Pian

Cosimo Elefante
07.11.2025 10:07:05
GMT+01:00



                                                                                                                                95177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

le Linee Guida per l’adozione dell'Intelligenza Artificiale nella Pubblica Amministrazione, 

la Legge Regionale 14 aprile 2025, n. 4 “
”

●

●

costruire e implementare soluzioni innovative per automatizzare l’erogazione dei servizi, 

●
inserisce l’utilizzo da parte della Regione Puglia dell’intelligenza artificiale, che, in particolare 

complesse, impiegate per il trattamento e l’analisi predittiva di grandi volumi di dati, 
costituiscono da anni un pilastro dell’innovazione

● in particolare, in tema di ricerca e sperimentazione relative all’intelligenza artificiale al servizio 

realizzazione di un nuovo ecosistema basato sull’intelligenza arti

● i sensi dell’articolo 14
Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), l’Agenzia per l’Italia Digitale è preposta alla 
realizzazione degli obiettivi dell’Agenda digitale italiana e ha, tra gli altri, il compito di
“promuovere l’utilizzo delle tecnologie digitali nei rapporti tra la pubblica amministrazione, i 

”;



95178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

● l’AgID promuove e incentiva, fra l’altro, la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione e la 
diffusione di buone pratiche dell’azione amministrativa per una Pubblica Amministrazione più 

● l’AgID annualmente provvede ad aggiornare il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica 

l’intelligenza artificiale;

● l’AgID promuove, d’intesa con altre Amministrazioni centrali e territoriali che operano nel 

azione e all’adozione di 

●
basate sull’utilizzo di tecnologie innovative come l’intelligenza artificiale;

●
finanziaria, dell’adozione delle soluzioni elaborate su scala regionale;

●

comune, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 24
●

nel settore dell’intelligenza artificiale.



                                                                                                                                95179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

Il presente Accordo disciplina i rapporti tra l’AgID e la Regione, nonché le modalità e gli 

iniziative, applicazioni e progetti in merito alle tecnologie dell’Intelligenza Artificiale, in 

sull’utilizzo dell’intelligenza artificiale, con particolare attenzione alla nuova 
infrastruttura di Regione Puglia basata sull’intelligenza artificiale;

promozione dell’utilizzo dei sistemi di intelligenza artificiale

la conduzione di attività di ricerca, anche sperimentale, orientate all’individuazione e alla 

’impiego 
ell’intelligenza artificiale 

diffusione e promozione delle attività e dei risultati conseguiti nell’ambito della 

Nell’ambito del presente Accordo l’AgID e la Regione cooperano nelle seguenti modalità:

collaborazione nell’ambito di indagini conoscitive su materie di interesse comune;



95180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

attraverso l’organizzazione di momenti formativi.

interesse dell’altra Parte, saranno regolate da specifiche convenzioni ai sensi della normativa 

L’AgID e la Regione cooperano nello svolgimento delle rispettive funzioni istituzionali, 

degli obiettivi previsti e collaborazione alla diffusione dell’utilizzo delle tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione, favorendo l’innovazione e la cr

iniziative e a valorizzare le competenze maturate nell’ambito del Progetto d
basato sull’utilizzo dell’intelligenza artificiale come buona pratica nazionale di 

protocolli o intese di pari natura e oggetto promossi dall’Agenzia per l’Italia

In particolare, il presente Accordo potrà essere ricondotto o integrato nell’ambito di accordi 



                                                                                                                                95181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

eventuali adattamenti organizzativi o tecnici necessari all’allineamento saranno 

risorse e dei risultati generati nell’ambito della rete nazionale, nel rispetto dei principi di 

Le Parti indicano quali referenti e responsabili dell’attuazione del presente accordo: 

per l’AgID: Il Direttore della Direzione Innovazione e transizione digitale _____________. 

di qualsiasi natura imputabile ai propri dipendenti o collaboratori nell’esecuzione delle 



95182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990, non comporta oneri finanziari tra le Parti, salvo 

Le Parti si danno atto dell’esigenza di tutelare e promuovere l’iniziativa comune e l’immagine 

In particolare, ciascuna parte potrà utilizzare, previo consenso scritto, il logo dell’altra Parte 
nell’ambito delle attività comuni oggetto del presente Accordo, fermo restando che, salvo 
specifici accordi scritti, è escluso l’utilizzo diretto del nome e/

nell’esecuzione delle attività oggetto del presente Accordo si raggiungano risultati conseguiti 
al personale di una delle Parti, quest’ultima sarà 

Nel caso in cui nell’esecuzione delle attività oggetto del presente Accordo si raggiungano 

one all’attività svolta da 

tutelabili tramite diritto d’autore, il regime dei risultati è quello della comp

accertata diversità dell’importanza del contributo da ciascuna Parte prestato al 
conseguimento del risultato inventivo. L’eventuale brevettazio



                                                                                                                                95183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

e/o delle opere dell’ingegno conseguite in comune, in piena ed effettiva collaborazione, 

Resta inteso che le Parti concorderanno, tramite successivi accordi, l’uso e lo sfruttamento 
dei risultati e/o delle creazioni intellettuali giuridicamente protette, compresa l’eventuale 

Nell’ipotesi di risultati realizzati congiuntamente, in piena ed effettiva collaborazione, 

informazioni resi noti da una Parte all’altra confidenzialmente. In tal caso le pubblicazioni 

I risultati scaturenti dalle prestazioni effettuate nell’ambito del presente Accordo, qualora 

dell’altra, facendo 

terzi in mancanza di autorizzazione scritta dell’amministrazione interessata.

I provvedimenti amministrativi finali concernenti l’approvazione del presente Accordo, ai 
sensi dell’articolo 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, verranno pubblicati sui 



95184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

(Segreto d’ufficio e riservatezza nei confronti dei terzi)

Accordo è soggetta al regime di tutela del segreto d’ufficio e della riservatezza vigente per le 

documenti e notizie di carattere riservato riguardanti l’altra Parte o soggetti terzi, di cui 

qualsiasi genere di documenti riguardanti l’altra Parte o soggetti terzi, dei quali sia 

presente Accordo riguardo la protezione, l’uso e la pubblicazione delle informazioni 

dell’ultima firma digitale.

È escluso il tacito rinnovo. Le Parti hanno facoltà di rinnovare l’Accordo alla scadenza, 



                                                                                                                                95185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

valutare la risoluzione del presente Accordo, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1456 del 

(Modifiche all’Accordo)

collaborazione e dell’esigenza di meglio definire e precisare strumenti e modalit

comunicazione da inviare dal Referente di una Parte al Referente dell’altra Parte co

Nell’ipotesi di cui al comma 1, la Parte che si avvale della facoltà di recesso assicura che lo 
stesso sia esercitato in modo da evitare pregiudizi all’altra Parte, riconoscendo le eventuali 



95186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

Ogni eventuale controversia relativa all’interpretazione o all’esecuzione del presente 

giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo ai sensi dell’art. 133, co

apposizione di firma digitale delle Parti, come disposto dall’articolo 15, comma 2 bis, della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e ai sensi dell’articolo 24 del d.lgs. 7 marzo 200
Il presente Accordo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, primo 
comma, del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, e dell’articolo 4 della Tariffa Parte Seconda allegata 

Le Parti dichiarano che il presente Protocollo è esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 

l’Agenzia per l’Italia Digitale


